
Katastrofscenario Augusti 2015 

Introduktion 
Under några heta Augustidagar inträffar en serie omständigheter som göra att kommunen X och 
omkringliggande kommuner och länet Ys informations och kommunikationssystem stressas till det 
yttersta. Två oberoende trafikolyckor, en värmebölja som pågått under några veckors tid, en 
ankommande kraftig elektromagnetisk storm och ett större offentligt arrangemang utgör grunden 
för den händelsekedjan som kommer att stressa elektroniska informationssystem, 
kommunikationssystem, processer, policyer och berörd personal till det yttersta. Personalredundans 
i viktiga styr- och underhållsfunktioner av IT-system och tredjepartsavtal kommer även att ingå i 
händelseförloppet. Vidare omfattas skeendet av att det är semestertider och att viss nyckelpersonal 
drabbats av sjukdom. Brist på samordning, ryktesspridning och desinformation kan snabbt hota 
förtroendet för det moderna samhällets grundläggande funktioner. 

Dag 1 - Upptakt 
Väckarklockan ringer 05.00 hos Ronny Jönsson hans första arbetsdag efter semestern är ett faktum. 
Ronny har en brännande huvudvärk, Ragge hade haft sin traditionella ”semesternärslutkräftfest” i sin 
sommarstuga i helgen och på söndagen hade det slutat med söndagsnattis, Ronny hade ett svagt 
minne av att ha hade varit hemma vid 2-3 tiden.  Ronny var genomsvettig av den trettigradiga 
värmen i lägenheten och ett par dagars hårt festande.   Man kände tydligt att det här skulle bli 
ytterligare en ytterst het sommardag, den senaste veckan hade temperaturen inte varit under 23o en 
enda natt och dagtid steg temperaturen uppemot 35o. Dessutom hade luftfuktigheten stigit markant 
de senaste dagarna och man kunde i det närmaste likna det vid ett ekvatoriellt klimat, flera klass 2 
varningar hade gått ut via SMHI och MSB.  Ronny slog på radio och på nyheterna skanderade de ut 
att äldre och barn led i värmen, hemsjukvården, akuten och ambulansen hade fullt upp med att 
hämta och ta hand om äldre som inte klarade av värmen. Nå, tänkte Ronny en bra karl reder sig så nu 
var det bara att ta en kall dusch för att sedan åka ut och hämta tankbilen på oljedepån, både han och 
Ragge skulle som vanligt köra tankbilar med bensin och diesel till mackarna i regionen.  

 



Vid 9 tiden kommer Danne till jobbet han jobbar som sys OP på komunnen och är kommunens ”IT 
arkitekt/guru”, Danne har jobbat som IT tekniker på kommunen i snart 20 år och har väldigt god 
kännedom om alla system. Han loggar in för att se vad som hänt under helgen; inget direkt 
oroväckande, värmen hade gått hårt åt servrarna ett av kylaggregaten hade packat ihop under 
helgen men det var ingen större fara, det fanns tre till som ännu så länge funkade fint.  Ett stort antal 
portskanningar och något som kunde liknas vi någon form av halvtafflig DDOS Attack, - gäsp. 
Loggarna avslöjade också att flera inom kommunen fortfarande höll på med fildelning fast han hade 
påtalat att man skulle ge fan i det. Fy det skulle bli olidligt hett i arbetsrummet idag, tar nog ut komp 
eller jobbar hemma (på stranden) i eftermiddag tänkte Danne och sög på dagens först kopp kaffe.  

 

Peter Jörgensson var kommunens beredskapsansvariga och han befann sig fortfarande på 
sluttampen av årets långsegling som i år gick utmed Norges kust. Han skulle egentligen börja jobba 
idag men hade blivit lite försenad på grund av motvind osv. Han var på väg hem men insåg nu att den 
sista långa etappen mellan Kristiansand i Norge och Göteborg skulle bli tuff.  

 

Det var extremt varmt och vinden svag men Peter såg ett väldefinierat ”molnstäd” växa upp på 
horisonten framför honom och klockan var bara lite efter 10.00 på förmiddagen, vilket verkligen inte 
bådade gott. Peter hade seglat i hela sitt liv och gjort militärtjänsten som attackdykare och senare 
gjort karriär inom militära underrättelsetjänsten och varit med på många utlandsmissioner så han var 
inte den nervösa typen men att gå över öppet hav i åskväder i en 40 fots segelbåt var inget som han 



såg fram i mot. Han gick ner under däck och väckte dottern Anna och sa att de måste rigga för 
blåsväder då en åskkula var på ingående. 

 

Elinor Svensson hade jobbat i ett år med arrangera den miljöfestival som hon var festivalgeneral för 
och tillika VD för det bolag som bildats för att driva ”miljöfestival Sverige”. Konceptet var baserat på 
ett globalt franchisingföretag där man startade ett nationellt ”environmentfeast” som fick 
rättigheten att hålla nationella miljöfestivaler under det globala varumärket ”environmentfeast”.  
Elinor hade skrapat ihop pengarna för att starta företaget och skaffat sponsorer för att få ihop det 
startkapitalet som krävdes. Det hade varit ett års hårt arbete men nu skulle de olika 
musikkonserterna och politiska happenings på festivalområdet börja om en timme, klockan 12 var 
det bestämt att en känd internationell miljöaktivist skulle inviga ”environmentfeast sweden” 2015.  

 

Festivalen skulle hålla på en hel vecka och det var redan 20000 besökare på plats och antalet skulle 
kulminera till helgen med närmare 50000 besökare enligt biljettförsäljningen. Elinor hade lyckats 
hyra en hel jordbruksfastighet som skulle säljas ut på konkursförsäljning senare under månaden, 
omgivningarna var fantastiska med utsikt över ängar och ett böljande landskap, nedåt låg vatten och 
åt ena hållet ungefär tre kilometer ifrån fastigheten korsade huvudleden/motorvägen järnvägen med 
en bro, där hade Elinor velat ha en tillfällig järnvägsstation för besökare men det var en av de få saker 



hon misslyckats att få igenom så nu hade man i stället fått arrangera med skyttelbussar från 
tågstation nere i centrum.      

Peter och dottern Anna satt nu i sittbrunnen efter att ha revat segel och förberett sig för hårt väder, 
himlen framför dem var nu näst intill nattsvart och man såg hur blixtarna lyste upp den svarta 
backgrunden och det var nu bara frågan om minuter innan de skulle vara mitt i ovädret. Gässen 
började bryta på vågtopparna och klockan var 12.00, Anna svor över att de inte hade lämnat båten i 
Norge och tagit tåget hem så att hon hade hunnit hem till öppnandet av ”environmentfeast” 
festivalen som hon och hennes vänner hade biljetter till, - nåväl, sa Peter, du har ju fått dem gratis av 
mig och du hinner dit. Samtidigt ångrade Peter lite att de inte lagt båten i Norge och tagit tåget hem 
som de hade tänkt ett tag, för han hade lite onda aningar och det hade gått ut varningar från SMHI 
om mycket kraftiga åskväder och festivalområdet låg rätt utsatt om ett åskoväder skulle rulla in 
direkt över området.   

Ronny och Ragge hade precis kört förmiddagspasset och var tillbaka på oljedepån för att fylla på 
tankbilarna. Ronnys huvudvärk hade börja lägga sig men han la sig raklång på lunchen och slumrade 
till, gud vad trött han var. – Öh, kom igen nu, det var Ragge som puttade på honom, klockan var 
redan två och de måste komma iväg på eftermiddagsrundan, de skulle norr ut och sedan inåt landet, 
de skulle förmodligen vara tillbaka vi halv sex tiden, usch vilken dag tänkte Ronny och startade 
lastbilen. 

Klockan tre stängde Danne ner datorn och gick för dagen han körde förbi en Statoil mack köpte några 
kanelbullar och en stor kaffe och styrde sedan ner mot stranden. På ekot berättade man om hur illa 
värmen gick åt de äldre och Danne kände medlidande för han led själv av värmen. SMHI varnade för 
kraftiga lokala värmeåskväder under dagen och extremt kraftiga åskväder framåt natten. Ett massivt 
lågtryck var på väg att kollidera med det massiva högtrycket som tryckte på från Ryssland, 
kollisionsfront låg just nu över Nordsjön men tycktes tryckas in över Skandinavien. Kockan var halv 
tre när Danne kom nere till stranden och mer eller mindre sprang ut i havet för att svalka sig. Havet 
var medelhavsljummet och Danne trampade på ut i havet det var extremt långgrunt.  Plötsligt känner 
han att det sticker till i högerfoten, han måste ha trampat på något vasst är hans första tanke, bara 
någon sekund senare tilltar smärtan som först liknar ett getingstick med den skillnaden att den här 
smärtan bara tycks tillta för varje sekund som går. Till sist så är smärtan så olidlig att Danne börjar 
haltande ta sig i land och när han når strandkanten har han så ont att ha lägger sig ner i sanden och 
bara vrider sig, han har aldrig känt något liknande. Det gör så ont att ögonen tåras och han näst intill 
hyperventilerar av smärta. Några personer kommer fram och frågar hur det står till och Danne vet 
inte vad han skall säga men han får fram att har trampat på något och att det gör förskräckligt ont i 
foten.  Janne som ser uppståndelsen har ägnat sig mycket åt sportfiske och är dessutom utbildad 
sjuksköterska, han går fram och tittar på Dannes fot och konstaterar att han förmodligen har trampat 
på en Fjärsing och måste till sjukhuset omedelbart då hans fot redan var kraftigt svullen och började 
anta en blålila ton.   



 

Janne viste att man kunde få en allergisk reaktion av Fjärsing, vilket kunde leda till ett livshotande 
tillstånd. Stödd på Janne lyckades Danne ta sig till Jannes bil så att han kan skjutsa Danne till akuten.  
Danne blir direkt lagd på en brits och uppkopplad mot EKG osv. smärtan gör att Danne är näst intill 
medvetslös och har inte en tanke på att han inte har med sig mobilen då den ligger kvar i bilen och 
att han inte har talat om för någon var han är. Efter att en läkare undersökt hans fot får han något 
mot den allergiska reaktionen och något smärtlindrande. Så fort medicinerna börjat verka somnar 
Danne av utmattning, klockan är nu 18.00 och Danne blir liggande på ett rum på akuten. Världen 
utanför har tagit en abrupt vändning, och på akuten var man tvungen att förbereda sig för värsta 
tänkbara scenario och glömde Danne i det än så länge kontrollerade kaos som utspelar sig på ett 
akutintag när någon större olycka är på gång.  

Gode värld tänkte Peter, vågorna bröt över segelbåten regnet piskade honom i ansiktet och himlen 
var becksvart samtidigt som himlen lystes upp nästan konstant av blixtar. Helt plötsligt känner han 
hur håret tycks lyfta på hela kroppen och i näst ögonblick så paralyseras han av ett dån och han 
känner hur hela kroppen rycker till som i en spasm och en våg av stark hetta strömmar genom 
kroppen. När han återhämtat sig ser han hur Anna också tycks ha klarat sig även om hon också ser 
medtagen ut. Åskan hade slått ner i masten och följt tåget ner i vattnet, man kunde se hur svartbränt 
skrovet var där blixten hade hoppat från tåget och ner i havet. De kan snabbt konstater att all 
elektronik ombord är utslagen, tillochmed deras mobiltelefoner är döda. Peter kollade tändningen på 
motorn men den var också död, han insåg att de borde ta sig in till någon skyddande hamn så fort 
som möjligt. Han tar ut kurs mot Hirshals på norra Jylland men inser samtidigt att de förmodlig hade 
många hårda timmar kvar i ovädret innan de skulle nå Hirshals någon gång vid midnatt och klockan 
var nu bara 17.37.    

 

 



Arbetsuppgifter: 
 

Omvärldsbevakning (tidig varning) 

• Reflektera över det som kallas tidig varning (early warning)? 
 

• Vad finns det för kritisk infrastruktur i samhället 
 

• Det finns ettutryck som heter ”ropa varg”(calling for the wolf), vilken 
betydelse har det. 

 

• Reflektera över det som kallas det resilienta samhället (resilient society) 
 

 

 


	Katastrofscenario Augusti 2015
	Introduktion
	Dag 1 - Upptakt

	Arbetsuppgifter:

